¹²⁴ Erasmo, *Eccl.* 951: *Ut autem apte modulata sit oratio, praestat compositio, de qua M. Tullius accuratissime scripsit et post hunc Fabius. Verum haec pars curiosior est quam ut conveniat ecclesiastae, tametsi D. Augustinus adeo non vitia vitia comparia, similiter cadentia, similiter desinentia, adnominaciones et alias id genus figuras ut ingenue fateatur a se adfectatas nec Psalmum modo adversus Donatistas sed iustum volumen huiusmodi schematibus floridum conscripserit...* (p. 987) *Utemur fere nominibus (sc. Figurarum) quibus usus est is qui de Rhetoricis scripsit ad Herennium, sive is Cornificius fuit sive quis alius.*

¹²⁵ Iohannis Ludovici Vivis Valentini, *Rhetoricae sive de recte dicendi ratione Libri III*, ed. Basileae, 1536. p. 15: *Est oratio continua et quasi unius tenoris, ut amnis perenniter fluens... Huic contraria est dissoluta et quasi scopae quaedam disiunctae, ut harena sine calce, quae friatur, quemadmodum Senecam Caligula nominabat; p. 81: Sed habet illa in dicendo admiratio ac summa laus umbram aliquam ac recessum, quo magis id quod erit illuminatum extare ac eminere videatur. In quo Annaeus Seneca culpatur, qui tanta sententiarum continuatione nullum relinquebat umbris locum, quod fieri in pictura consuevit. Itaque obruebat lumina et gratiam perdebat; p. 151: Annaeus Seneca qui de moribus disserens crebras sententias infarcit, non tanto opere mihi improbatur ut Marco Fabio, nisi quod ut sunt ex illis quaedam, quibus dici nihil potest validius aut solidius, ita sunt alia aliae non tam firmas quam argutae ac concinnae.*

Séneca»¹²⁶. Aquel título de *princeps eloquentiae* reservado a Cicerón le será extendido también a Séneca. Tal estima hacia los criterios literarios de Séneca se detecta en la *Retórica Sagrada* (1575) de Fray Luis de Granada¹²⁷, quien muestra «un interés considerable por Séneca en esta clase de obras»¹²⁸. En el prólogo Fray Luis de Granada señala la afinidad entre orador y predicador y, por ello, siguiendo a Erasmo, justifica que «de la oficina de los rétores tomara algunas cosas acomodadas a nuestro oficio»¹²⁹ y toma como referencia de tal actitud a S. Agustín¹³⁰. Articula la obra en seis libros: 1.º necesidad del arte retórica y formación del predicador; 2.º probar y argüir; 3.º amplificar y mover afectos; 4.º tipos de sermón y partes; 5.º elocución; 6.º pronunciación. Aun cuando esta división no corresponda exactamente con la del *Eclesiastés*, la influencia erasmiana es notoria, como se observa en la exclusión del género judicial como materia del arte¹³¹, el tratamiento de la *amplificatio*, la eliminación de la *memoria* como objeto de estudio¹³², la conversión del arte en segunda naturaleza¹³³ etc.